
1 
 

ANEXA Nr. 5.E  
la procedură 
Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 
 
I.  DENUMIREA PROIECTULUI: 
 

Infiintare sistem de Canalizare in localitatea Putna si 
realizarea statiei de epurare ape uzate in comuna Prigor,  

Jud. Caras-Severin 
II.  BENEFICIAR:  COMUNA PRIGOR 
adresa poştală:  
Strada Principala, Nr.323, Prigor, Jud. Caras-Severin  
telefon: 0786293184 

 
III.  DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a) Un rezumat al proiectului 
 

1.Situația actuală 
 

Localitatea Putna, apartinatoare Comunei Prigor nu dispune de un sistem centralizat de 
colectare a apelor uzate menajere. Localitatea Prigor are retele de canalizare, dar momentan 
aceasta retea nu este functionala neexistand o statie de epurare care sa colecteze apele 
[...]
Localitatea Prigor dispune de un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate 
menajere , Ltotaiă= 7700 m care nu este pus în funcțiune deoarece nu sunt realizate 
racordurile la populație. 

Pentru utilizatorii care dispun de alimentare cu apă din sistemul centralizat, cât și 
pentru utilizatorii care dețin sisteme proprii de alimentare cu apă, soluția privind evacuarea 
apelor uzate menajere va fi asumată de primaria comunei Prigor, având obligația înființării și 
întreținerii unui registru de evidența, conform HG 714 din 2 mai 2022. 

Apele pluviale colectate de pe vatra localității prin sistemul de rigole stradale sunt 
evacuate în râul Prigor. 
 Alte elemente caracteristice în legătură cu folosința de apă:  
 În localitatea Prigor s-a realizat un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate 
menajere, Ltotaiă= 7700 m care nu este pus în funcțiune deoarece nu sunt realizate 
racordurile la populație. 
 
 
 
 



3 
 

2.Descrierea generală 
 
Realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajera, amplasat in localitatea Putna, 
comuna Prigor, care sa descarce apa colectata in reteaua existenta de canalizare din 
localitatea Prigor si mai apo intr-o statie noua de epurare a apelor uzate menajare care va fi 
amplasata pe raza localitatii Prigor si va deservi cele doua localitati.  

Astfel rezulta o lungime de 7.320 ml conducta, dupa cum urmeaza: 

• conducta de canalizare PVC, Ø250mm – L=1.454 ml 
• conducta de refulare PEID De 90 mm   – L=  5.866 ml. 

Pe traseul sistemului de canalizare menajera se vor amplasa 120 camine de racord canal, 
incluzand si conductele de racord.  

Infiintarea sistemului de canalizare implica si construirea a 2 noi statii de pompare a apei 
uzate menajere. Statiile de pompare vor fi executate sub forma unui cheson circular si vor fi 
echipate cu instalatii mecanice, hidraulice, electrice, si de automatizare care sa permita 
functionarea automatizata in conditii de eficienta si siguranta maxime. Vor fi prevazute toate 
facilitatile necesare pentru montarea si demontarea facila si in deplina siguranta a 
echipamentelor. 

In cadrul proiectului se are in vedere si realizarea unei statii noi de epurare, statia avand o 
capacitate de 1.200 populatie echivalenta si va prelua apele uzate colectate din sistemul de 
canalizare din localitatile Putna si Prigor. 

Subtraversari si supratraversari 

Subtraversarea eventualelor drumuri de accese se va realiza prin sapatura deschisa, avandu-
se in vedere securizare peretilor santului. 
Subtraversarea drumurilor locale, intalnite pe amplasament se va face prin protejare cu 
conducta metalica si prin foraj orizontal acolo unde pozarea conductei prin sapatura deschisa 
va duce la distrugerea stratului de asflat existent. 
Fata de celelalte retele de utilitati, conducta de canalizare se va amplasa conform normelor 
in vigoare, asigurandu-se buna functionare a acesteia. 
Fata de reteaua electrica aeriana existenta, conducta de canalizare se va amplasa la o 
distanta minima de 2 m fata de fundatia stalpilor, sau daca nu este posibil se va avea in 
vedere protejarea acestora. 
Conducta de canalizare va fi pozitionata la o distanta de minim 0,5 m pana la 0,6 m fata de 
cablurile subterane de telefonie si la 1 m fata de conducta de alimentare cu apa. 

Lista cu subtraversarile/supratraversarile de rau intalnite in proiect : 

Denumire 
subtraversare 

Coordonate 
mal stang 

Coordonate 
mal drept 

Cota 
conducta 

Tipul prinderii 
conductei/forajul

ui 
S1 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PVC DN 
250 mm, in conducta de 
protectie OL ∅406x8,4 
mm, prin foraj orizontal, 
L=25.00 m 

X=385639.835 
Y=277384.009 

X=385640.886 
Y=277383.109 

Cota talveg rau 
410.90 – m 

Cota superioara 
conducta 

409.40 – m 
Diferenta = 1.5m 

Foraj orizontal dirijat 



4 
 

S2 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PEHD DN 
90 mm, in conducta de 
protectie OL ∅200 mm, 
prin foraj orizontal, L=34 
m 

X=384543.955 
Y=275855.211 

X=384552.575 
Y=275857.245 

Cota talveg rau 
– 367.41m 

Cota superioara 
conducta – 
365.91 m 

Diferenta = 1.5m 

Foraj orizontal dirijat 

S3 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PEHD DN 
90 mm, in conducta de 
protectie OL ∅200 mm, 
prin foraj orizontal, L=36 
m 

X=383494.826 
Y=275412.227 

X=383503.625 
Y=275422.365 

Cota talveg rau 
– 350.31m 

Cota superioara 
conducta – 

348.81 
Diferenta = 1.5m 

Foraj orizontal dirijat 

S4 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PEHD DN 
90 mm, in conducta de 
protectie OL ∅200 mm, 
prin foraj orizontal, 
L=50.5 m 

X=383100.324 
Y=274966.292 

X=383089.599 
Y=274978.408 

Cota talveg rau 
– 334.42m 

Cota superioara 
conducta – 

332.92 
Diferenta = 1.5m  

Foraj orizontal dirijat 

S5 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PEHD DN 
90 mm, in conducta de 
protectie OL ∅200 mm, 
prin foraj orizontal, 
L=40.0 m 

X= 384451.586 
Y= 274233.251 

X= 384442.902 
Y= 274232.463 

Cota talveg rau 
– 308.62mm 

Cota cuperioara 
conducta – 
307.12m 

Diferenta = 1.5m 

Foraj orizontal dirijat 

S6 - Subtraversare curs 
de apa local cu 
conducta de PEHD DN 
90 mm, in conducta de 
protectie OL ∅200 mm, 
prin foraj orizontal, 
L=26.27 m 

X= 384558.466 
Y= 273937.613 

X= 384544.931 
Y= 273946.270 

Cota talveg rau 
– 304.70m 

Cota cuperioara 
conducta – 
303.20m 

Diferenta = 1.5m 

Foraj orizontal dirijat 

 

 
Staţii de Pompare ape uzate  
Datorită configurației terenului în comuna Prigor este nevoie de doua stație de 

pompare pentru a evacua apa menajeră colectată de la gospodăriile localității. 
 

Statia de epurare 
1. Caracteristici constructive    
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 1200 LE (LE = locuitori echivalenti). 
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 
CBO5      60 g / pers / zi 
 Suspensii    70 g / pers / zi 
CCOCr   120 g / pers / zi. 
Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura s-a ales 
varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 
conform normativilor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut  cont atat de costul 
investitiei finale cat si decostul de exploatare al statiei. Aprovizionarea cu nitrati a zonei  
 



5 
 

anoxice se realizeaza prin recirculare de namol activat din decantorul secundar în capatul 
amonte al zonei respective. 

 
 
Astfel, statiile de epurare ce au la baza schema mai sus prezentata sunt proiectate pentru o 
epurare eficienta a apelor uzate imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul 
de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 
Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 
structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de 
operare. Pozitionare golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de 
caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie 
obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 
2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE  
 
2.1. Capacitatea hidraulica: 
Q24             144.00 m3/zi,  
Qzi max  187.20 m3/zi,  
Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate sunt de 
numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem 
sa se incadreze in intervalul 40%-60%. 
Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de 
epurare de 85 %: 
CBO5    25 mg.l-1 
CCOCr  125 mg.l-1 
Suspensii   60 mg.l-1 
N-NH4+     3 mg.l-1 

 

 
3. DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE  
 
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in 
suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea 
biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului.  
 
3.1. PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI 
 
O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona de 
aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera incarcarilor 
specifice si la cresterea varstei namolului. 
Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii sistemului 
la fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, siguranta si 
stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 
Principalul avantaj al tehnologiei statiei de epurare il reprezinta faptul ca si la cresteri mari ale 
debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercrusiuni asupra gradului de 



6 
 

epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de activare a namolului, chiar si fara 
stabilizarea instanta a acestuia.  
Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii 
eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea specifica 
a namolului in zona de aerare. O incarcare optima a namolului variaza intre 0.05 kg de CBO5 
/ kg namol zi si 0.02 kg de CBO5 / kg namol zi. 
Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru 
a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii 
intregului volum al bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinul de 
aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 . 
In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen 
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe 
baza de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 
Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinului de aerare, 
trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg O2.l-1). In 
plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei 
de apa din bazinul de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia 
de namol din bazin. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii 
de  temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 
kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru siguranta se va 
lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 . 
Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) 
se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat. 
 
3.2. CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 
 
Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona de aerare. 
Namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai mare parte bacterii, 
asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin 
producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, proteine 
si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care contine 
bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei 
caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un 
amestec de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, 
etc., si deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa. 
 
3.3. REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 
 
In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice din 
apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si 
apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat. 
Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la 
cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme. 
In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din 
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia 
Nitrobacter.  
Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se 
declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4+ 

 

 
Reactiile din procesul de nitrificare: 
NH4+   + 1.5 O2 nitrosomonas  → 2 H+ + H2O + NO2- 

NO2-  + 0.5 O2 nitrobacter → NO3- 



7 
 

Sintetizat: 
NH4+  + 2 O2  →  NO3- + 2 H+ + H2O 
Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH si 
la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare,  ionii de hidrogen se 
separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient   ANC4.5, valoarea 
pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este 
combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea 
pH-ului. 
Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata de 
crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din 
rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 
mol.g-1 de ANC4.5 .  
Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 
Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, 
este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore pentru 
Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de 
nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de 
oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru 
Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita 
gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a 
acestor bacterii la depasirile de parametri. 
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii 
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in 
procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular 
gazos care este eliberat in atmosfera. 
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa, 
prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta 
In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea 
optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 
In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, N-NO2-) 
– la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la 
o varsta ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus. 
Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul 
rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare garanteaza 
mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 
 
4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  
Tehnologia statiilor de epurare moderne concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate 
compacta. 

- Pre-epurarea mecanica 
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
- Nitrificarea si stabilizarea namolului 
- Decantare secundara 
- Deshidratarea namolului 
- Dezinfectie efluent. 

 
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
 
4.1. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
 
In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai 
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la 